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Onderwerp Zaaknummer Uw kenmerk Datum 

energietoeslag studenten 3480754  15 november 2022 

Geachte heer Dedecker, geachte leden van de raad, 

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

Op 9 september 2022 hebt u schriftelijk vragen gesteld over de energietoeslag studenten welke u 

ook tijdens de raadsvergadering van 7 september 2022 hebt gesteld. Met deze brief geven wij 
antwoord op de door u gestelde vragen. 

 
Vraag 1 

Wie is de uiteindelijke verantwoordelijke overheid voor deze regeling en uitbetaling aan studenten; 
het Rijk of de gemeente?  

 
Antwoord op vraag 1 

De Rijksoverheid heeft gemeenten verzocht de energietoeslag voor huishoudens met lage 
inkomens   uit te voeren. De gemeente is verantwoordelijk voor de uitvoering van deze regeling en 

betaling van de toeslag. 
 

Vraag 2 
Als de gemeente verantwoordelijk is; waarom wordt niet meteen overgaan tot het implementeren 

van een regeling in plaats van verder af te wachten?  
 

Antwoord op vraag 2 
Het Rijk heeft gemeenten voor het uitvoeren van de energietoeslag middelen beschikbaar gesteld. 

Bij de hoogte van deze middelen is het Rijk uitgegaan van een doelgroep tot 120% van de 
bijstandsnorm exclusief studenten. In de beleidsregel zijn de studenten dan ook uitgesloten van de 

categoriale bijzondere bijstand. Studenten kunnen echter, in schrijnende situaties, wel via de 
individuele bijzondere bijstand in aanmerking komen voor de hoge energielasten. 

 
Inmiddels heeft het rijk aangekondigd extra middelen (landelijk 35 miljoen euro) beschikbaar te 

stellen aan gemeenten. Wanneer er sprake is van hoge energielasten kunnen wij via de individuele 
bijzondere bijstand studenten ruimhartiger ondersteunen. De hoogte per gemeente van deze extra 

middelen is nog onderwerp van discussie tussen het Rijk en de gemeenten (VNG). Zodra dit 
bekend is gaan wij over tot ondersteuning van studenten bij de hoge energierekeningen.  

 
Vraag 3  

Wat zullen we doen als gemeente Hengelo als het Rijk niet thuis geeft op de brandbrief die steden 
hebben geschreven aan de betrokken minister over een regeling voor studenten en duidelijk komt 

vast te staan dat gemeenten verantwoordelijk zijn omdat ze geen ondersteuning van het Rijk 
krijgen? 

 
Antwoord vraag 3 

Wij verwijzen u hiervoor naar ons antwoord op vraag 2. 
 



 

 

 
 

 

Bladnummer Zaaknummer Uw kenmerk 
2 3480754  

Vermeld altijd het zaaknummer als u contact opneemt met de gemeente. 

   

 Bezoekadres  E-mailadres 

 Burgemeester van der 
Dussenplein 1 

gemeente@hengelo.nl 

Telefoonnummer 

  14-074 

 
 

 
Met vriendelijke groet, 

Burgemeester en wethouders van Hengelo, 
de secretaris,    de burgemeester, 

 
De heer J. Eshuis                                 De heer S.W.J.G Schelberg 


